Dæmon in
specie pas-
seris.

vas æneum, quod ante altare beatissimæ Virginis in catenulis pendebat, in quo erat lampas oleo ardens: ipsasque catenulas magno impetu concutiens, vas evertit: sed nec lampas è vase decidit, nec læsa quicquã est aut extincta, sed versa hæsit in aëre, os habens deorsum, fundum fursum. Sorores ad eum strepitum capita leuantes, vident lampadem sine adminiculo in aëre mirabiliter hære, nullo prorsus oleo indè distillante, nec fursure, qui in pelui erat sub lampadè pro custodia, disperso, sed cunctis illæsis & integris permanentibus: id quod vir Dei ore prophético prädixerat. Videns igitur etiam ipse vir sanctus quid gereretur, cum fratribus gratias egit Deo: porro passer ille prorsus euauit, & lampas suo loco restituta est, iubente id beato viro.

Cum vir Dei ibidem in oratione vsque ad noctis medium vigilasset, & de ecclesia egressus ad lumen candelæ in capite Dormitorij sedens scriberet, dæmon simiam se simulans, ridiculos gestus præ se ferebat, contorto vultu corã ipso inambulans. Tùm vir sanctus manu ei innuit, vt fixo gradu consisteret, & candelam accensam corã ipso teneret. Fecit ille sic quidem, at nihilo minus pergebat ludicros exhibere gestus, cum quadam irrisione coniunctos. Interea venitur ad candelæ extrema, simiæ digitus aduritur, eaque ceu præ dolore se torquendo lamentatur, cum tamen gehennæ ignibus ardens, flammam non timeat corpoream. Nutibus verò sanctus coëgit eum sic perfistere: mansitque donèc in dex totus combustus est, magis magisque intereà se contorquens & lugens. Fecit hoc beatus Dominicus, vir forus in fide, vt illudere sibi volenti illuderet: tandemque ferula, quam semper apud se gerebat, cum fortiter percussit, dicens: Recede nequam. Is ictus talem reddebat sonum, qualem solèc siccus vter plenus vento. Recedès autè nequissimus spiritus, fetore post se relicto, declarauit quis esset. Meritò sanè inter Angelicas potestates coronandus est, qui tanta vi compressit & pudentia defecit diabolicas peruersitates. Hæc & permulta alia tum virtutū exempla, tum miraculorum signa per beatum Patrem Dominicum virtus altissimi Romæ edidit Honorio Pontifice, qui Ordinem Prædicatorum cõfirmavit, & sanctum virum benigno favore profecutus est, omni que honore dignum existimauit.

Soror Cæcilia, cum esset annorum septendecim, prima è manibus S. Dominici habitum Ordinis accepit: eaq; Bononiam translata, vt illic S. Agnetis monasterium instauraret. ibidem etiam nūm viuit in senectute bona & summa vitæ sanctitate. Hæc ea, quæ hîc memorata sunt, oculis suis vidit, & auditione accepit, bonaque fide alijs narrauit.

Deijs quæ fecit vir Dei in itinere. Ca. 8.

IN Hispania beatus Dominicus duo instaurarat cœnobîa. Itaque non quæ sua sunt inquærens, sed quæ IESV CHRISTI, eò properauit proficisci. Cum autem in Tolosa regione cum multis fratribus iter ageret, & die quodam ceu veri Christi pauperes, ad prandium non nisi vnum vini scyphum haberent, atque essent inter eos qui in seculo delicati admodum fuissent: eorum penuriæ pius vir condolès, iussit parùm illud vini, quod habebant, in magnum vas fundi, & aquam abundè multam illi superfusam, fratribus apponi, qui erant simul octo. Biberunt ergo aquam, in vinum valde bonum mutatam, ad satietatem, Domino gratias agentes. Superfuitque de vino, quod erat eis Christi beneficio ministratum.

A Tolosa proficiscens Lutetiam vir sanctus, cum ad Rupem Amatoriã venisset, ibidem in ecclesia beatissimæ matris Dei vigilans pernoctauit, & itineris, & pietatis comitem habens F. Bertrandum, virum sanctum, qui fuit Prouinciæ primus Prior Prouincialis. Altera luce iter agens, obuios habuit quosdam peregrinos Teutones: qui audientes eum cum socio psalmos & lectiones crebrò recitare, piè admodum se illis adiunxere: & cum ad pagum quendam venissent, inuitarunt sanctos, & more suo lautè eos acceperunt, eodem modo diebus quatuor eos tractantes. Quarto autem die ingemiscens beatus vir, dixit ad socium: Reuerà, frater, sentio me læsum in conscientia, quòd horum peregrinorum carnalia metimus, cum eis spiritalia nõ seminemus. Si placet ergò, flexis genibus rogemus Dominum, vt det nobis cognitionem sermonis eorum, & vt possimus Germanicè loqui, & Dominū Iesum eis annunciare. Orant igitur, & stupentibus peregrinis, loquuntur Teutonicè: idque alijs diebus quatuor, quibus cum eis gradiebantur, & de Domino saluatore sermones miscebant. Tandem vbi Aureliam ventum est, Teutones ab eis recesserunt, illorum precibus se humiliter commendantes. Altero die beatus Dominicus dixit fratri: Iam frater ingredimur Lutetiam, & si cognouerint fratres, diuinitus nos accepisse peritiam alieni ser-

Miraculum in lampade meritis sancti viri conseruata.

Dæmon ei apparet in specie simiæ

Sanctus illud se sibi illudere volenti dæmoni.

Cæcilia, prima sancti monialis: Dominicana.

Aqua mutatur in vinum.

Diuinitus accipit, vt possit loqui Teutonicè.

monis,

Vide sancti
viri mode-
stiam.

monis, nos sanctos putabunt, cum simus peccatores: ad seculares verò si divulgatum erit, multa patebimus vanitati. Quamobrè præcipio tibi, nè cuiquam mortalium ante meum obitum id reueles. Ità latuit res, donec sancto viro defuncto, per F. Bertrandum ad aliorum notitiam perlata est.

Docetur F.
Bertrandus
pro defun-
ctis missas
celebrare.

Ille F. Bertrandus vir sanctus fuit, & primus, vt diximus, Prouinciæ Prouincialis Prior, solebatque ferè quotidie Missam pro peccatis celebrare. Sciscitante autem ex eo F. Benedicto, viro prudente, cur raro pro defunctis, sapissimè pro peccatis sacrificaret, ille respondit: Vita defuncti, de sua salute certi sunt: nos in periculis fluctuamus. Ait illi F. Benedictus: Si sint duo mendici, alter sanis membris, alter ijs carens: vtri potissimum opitulaberis? Respondit: illi sanè, qui se minus iuuare potest. Tum Benedictus: Nimirum, inquit, ij sunt defuncti, quibus nec os est ad confitendum, nec manus ad operandum: sed nostram opem postulant. Viui autem peccatores & os & manus habent, & possunt ijs sibi consulere. Sed cum à sententia sua non deducetur Bertrandus, sequenti nocte quidam terribilis defunctus apparuit ei, & fasce lignorum mirè eum compressit, atque decies & eo amplius illa nocte eum excitans perterritit & vexauit. Igitur prodeunte aurora F. Benedictum ad se vocat, narrat rotius noctis historiam: in dè religiosè & lachrymabundus ad aram accedens, pro defunctis sacrificium obtulit, idemq; deinceps sapius fecit. Hic est, inquam, pater Bertrandus, vir sanctus & reuerendus, cui beatus Dominicus præcepit, vt non sua, sed aliorum peccata ploraret. Nouerat enim illum, ob sua peccata, nimias à se pœnas repetere. Tantæ autem efficaciam illa beati Dominici iussio apud animum F. Bertrandi fuit, quòd ab eo tempore, etiam si vellet, pro suis culpis flere non potuit: ad aliorum lugenda errata, magna ei lachrymarum copia præsto fuit.

Impetrat
donum lin-
guarum.

Alio quodam tempore B. Dominicus iter agens, obuium habuit quendam sanctum Dei hominem, sed alterius linguæ. Dolens ergò non posse se eum alloqui, cælestisque consolationis & fraternæ adificationis flagrans desiderio, Dominum orat, vt præster facultatem cum illo viro Dei colloquendi. Præstatur vtrique copia varijs loquendi linguis: & sic triduo spiritalibus colloquijs & diuinis sermonibus vicissim recreati, tandem à se separantur.

In multo
imbre sic
ambulat cū
focio.

Aliàs proficiscente eo cum F. Bertrando, ingens tempesta eis incubuit, quam multa pluuia secuta est. Ruente è caelo imbre & terram inundante, vir beatus illi signi Crucis opposuit. Itaque in tanta aëris intemperie, virtute Crucis protecti, adeò nihil ex pluuia molestiæ tulere, vt nec vestimentorum simbria madefacta sit. Diuersum verò aliàs accidit, cum cadente pluuia, & viri beati & fociorum eius vestes maderent. Alijs ergò ob siccandas eas ad ignem remanentibus, beatus Dominicus sancti spiritus igne feruens, more suo in ecclesiam, illic in precibus pernox futurus, se ità madidus recepit. Manè cum aliorum, qui apud focum hæserant, vestimenta etiamnum humecta essent, eius adeò sicca reperta sunt, ac si tora nocte ad ignem iacuisent.